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Vážení sousedé,

rok s rokem se sešel a Vám se dostává do rukou 
vánoční Velehradský zpravodaj. Když jsem vloni před 
Vánoci tento zpravodaj četl, nenapadlo mě, že bych 
měl do letošního čísla psát úvodní řádky. Je mi velkou 
ctí, že tomu tak je! Zároveň se s tím pojí velká zodpo-
vědnost, a to samozřejmě nejen za úvodní slovo zpra-
vodaje, ale za fungování naší společné skutečnosti ve 
Velehradě, které jsem si vědom a jsem odhodlán udě-
lat maximum pro to, abych této zodpovědnosti dostál. 

Do všech aktivit, se kterými jsem se za měsíc 
a kousek prozatím setkal, se naštěstí mohu pouštět 
s vědomím opory silného zastupitelstva, v němž 
mají všichni chuť starat se o věci dotýkající se fun-
gování Velehradu. Velmi si cením toho, že už hned 
povolební jednání se neslo v duchu snahy o nalezení 
společné dohody, která neměla za cíl „urvat co nejví-
ce“, ale směřovala k vytvoření základu pro efektivní 
spolupráci. Právě tato vzájemná shoda na tom, že je 
potřeba jít za prací na jednotlivých tématech a akti-
vitách podporujících a rozvíjejících spokojený život 
ve Velehradě, mi dává naději k tomu, že překážky, 
které nás v následujícím čase třeba čekají, nebudeme 
zdolávat jako mravenci velehory, ale jako horolezci 
krtince (nebo aspoň jako kluci kopky sena). Začína-
jící dobrou spolupráci zastupitelstva jen utvrzují obě 
osobnosti, které se pustily do práce rozdělené pozi-
ce neuvolněného místostarosty, paní místostarostka 
Jana Březinová a pan místostarosta Pavel Zůbek, 
na jejichž elán a pomoc se mohu spolehnout. Každý 
z nich má patronaci nad třemi z výborů, do jejichž 
fungování se zapojili nejen zastupitelé, ale i další 
obyvatelé Velehradu, kteří mají snahu v jednotlivých 
oblastech pro obec nezištně pracovat. Oporou pro 

plavání v pro mě nepříliš známých vodách starostov-
ských je mi naštěstí sehraná trojice, která již dlouhá 
léta na obecním úřadě svědomitě pracuje. 

První dny a týdny se rozběhly takovým tempem, 
že si někdy připadám jako dostihový kůň. Je jasné, 
že prozatím zaostávám o délku za zkušenými kole-
gy, kteří se už nezdržují seznamováním se s pro-
blematikou jako já, ale svou ztrátu snad začínám 
postupně zmenšovat. Témata se vynořují různorodá 
a v rychlém sledu za sebou. Začali jsme pracovat na 
podpoře a zlepšení systému nakládání s odpadem 
z domácností, kde se v současné době ucházíme 
v rámci Mikroregionu Buchlov o dotaci na nové nádo-
by na tříděný odpad a kompostéry pro domácnosti. 
Proběhly volby do školské rady základní školy, jejíž 
nově zvolení členové se pustili do práce podporující 
dobře fungující školu.  Bylo potřeba připravit jed-
notlivé položky rozpočtu obce, tak aby v něm byly 
zohledněny všechny aktuální závazky (splátka úvěru 
za turistické centrum a fotbalové kabiny), stejně 
jako očekávané větší investice (oprava čerpací sta-
nice „U sklepa“) a zároveň byl prostor pro podporu 
například kulturních a sportovních aktivit v obci. 
Vysadila se řada květin, které by na jaře měly potěšit 
naše pohledy při pohybu v obci. Začala první jednání 
o návratu několika pozemků v katastru Velehradu 
v rámci církevních restitucí. Kromě úřednické práce 
se mužská část zastupitelů sešla k „práci v lese“, 
kdy jsme v potu tváře pomohli dopravit vánoční 
strom k turistickému centru. Připravoval se Štěpánský 
koncert v bazilice. Začali jsme pracovat na rozvo-
ji efektivního fungování celého turistického centra, 
jehož cílem by mělo být nabídnout dobře fungující 
služby a kulturní vyžití jak místním, tak turistům. 
Objevily se drobnější sousedské spory, ale i radosti. 

Úvodní slovo starosty
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Nácvik na vánoční zpívání

Pokud i Vy si uvědomujete, že se potýkáte s nějakým 
aktuálním nebo dlouhodobějším problémem, jehož 
řešení by obec mohla napomoci, neváhejte a přijďte 
na obecní úřad, kde jistě najdeme prostor, abychom 
se společně pokusili jednotlivé situace zvládnout. 
Stejně tak jsou vítány nápady a podněty, které by 
přispěly ke příjemnému životu ve Velehradě. 

Mezi tématy, kterými jsem probíhal, se ale naštěs-
tí neztratily momenty, které avizovaly, že vánoční čas 
se blíží. Ať už je to předvánoční jarmark v turistickém 
centru, charitativní vánoční jarmark základní školy, 
příprava zpívání u vánočního stromu nebo postup-

ně zapalované svíce adventního věnce u nás doma 
na stole. I když idylická sněhová nadílka je nejistá, 
zůstává něco, co jisté je – radost a láska, které vánoč-
ní čas jednak přináší a zároveň nás vybízí k tomu, 
abychom udělali něco pro to, aby radost i láska 
o Vánocích v našich domovech rozkvétaly tak bohatě, 
jako kytky na letní louce. 

Přeji Vám všem krásné Vánoce a do nadcházející-
ho roku hodně zdraví, spokojenosti a radosti!

Mgr. Aleš Mergental, 
starosta

Složení zastupitelstva obce Velehrad
starosta  Mgr. Aleš Mergental
   
1. místostarostka Ing. Jana Březinová 
2. místostarosta  Ing. Pavel Zůbek
   
Výbor finanční 
předseda  Zdeněk Sonntag
členové  Mgr. Bc. Zdenka Němečková, Ing. Václav Hroch     

Výbor kontrolní
předseda  Bc. Jan Václav Kučera
členové  Ing. Tomáš Luža, Ing. Zdeněk Pilka
                            
Výbor životního prostředí a stavební 
předseda  Stanislav Jurák
členové  Hedvika Lukášová, Mikuláš Krys
 
Výbor kultury a sportu
předseda  Bc. Vojtěch Luža
členové Anna Kremplová, Mgr. Pavla Zábranská, Miroslav Mazůrek, Mgr. Pavel Brázdil

Výbor zdravotnictví a sociální       
předseda  Kristýna Krysová
členové Ivana Švecová, Ing. Tomáš Valer

Výbor školský
předseda  Mgr. Tereza Kovaříková
členové  Mgr. Kateřina Horáková, Mgr. Tomáš Chytka, Vojtěch Luža, 
 Mgr. et. Mgr. Radek Gajdoš
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B o h o s l u ž B y  v  d o B ě  vá n o č n í
Den Velehrad Tupesy Salaš Den Velehrad Tupesy Salaš

St 24.12. 7:30   |  24:00 - - Čt 1.1. 7:30  |  10:00  |  15:00 7:30 9:00

Čt 25.12. 7:30  |  10:00  |  15:00 7:30 9:00 Pá 2.1. 6:30  |  18:00 16:30 -

Pá 26.12. 7:30  |  10:00 7:30 9:00 So 3.1. 9:00  |  18:00 - -

So 27.12. 9:00  |  18:00 - - Ne 4.1. 7:30  |  10:00  |  15:00 7:30 9:00

Ne 28.12. 7:30  |  10:00  |  15:00 7:30 9:00 Po 5.1. 6:30 - -

Po 29.12. 6:30 - - Út 6.1. 6:30  |  18:00 16:30 16:30

Út 30.12. 18:00 - - - - - -

St 31.12. 17:00  |  23:15 - - - - - -

Farnost Velehrad 

To staré pominulo, nové nastoupilo
Milí přátelé, 

asi největší událostí tohoto roku pro naši obec, 
nepočítáme-li hlavní pouť 5. července, bylo zvolení 
nového zastupitelstva a starosty obce. Když začíná 
něco nového, je dobré se podívat trochu i nazpátek.

Dosavadnímu starostovi panu Stanislavovi Gregůr-
kovi i celému zastupitelstvu je potřeba za mnohé určitě 
hodně poděkovat. Po zborcení komunizmu začali 
tito lidé budovat novou tvář Velehradu. A mnohé se 
povedlo. Osobně za nejlepší počin celé éry jejich „vlád-
nutí“ považuji obnovu silnice mezi Starým Městem 
a Velehradem. Silnice stará, rozbitá a děravá je nyní 
už několik let krásně široká, vyrovnaná, značená dělí-
cími pruhy. Opravdu se tím umožnil důstojný přístup 
na tak důležité poutní místo celé Evropy. Za to patří 
panu starostovi zcela jistě velké uznání. Je tu spous-
tu dalších věcí, které napomohly k oživení poutního 
místa: cyklostezky všemi směry, z nichž jedna je díky 
spolupráci s Maticí Velehradskou i poutní růžencovou 
cestou, nová škola, rybníky, čistička atd.. Poděkování 
jemu a celému zastupitelstvu patří za pomoc při logis-
tickém zajišťování naší hlavní pouti 5. července a pak 
za vstřícnost vůči farnosti při vyřizování podkladů a 
povolení pro získání dotací na obnovu baziliky a jejího 
areálu. Největší z těch dotací v hodnotě 345 miliónů 
korun obsáhla obnovu nejen baziliky a jejího podzemí, 
ale i celého nádvoří s okolím, včetně obnovy Velehrad-
ského domu sv. Cyrila a Metoděje, Cyrilky a výstavby 
dvou nových objektů – WC a ohradní zdi s nikami. 
Tento projekt Integrovaného operačního programu 
(IOP) nazvaný „Velehrad – centrum kulturního dialo-
gu západní a východní Evropy“ byl oficiálně ukončen 
závěrečnou konferencí ve středu 26.11.2014, což jste asi 
mnozí zaznamenali i z veřejnoprávních médií.

Zůstala tu ovšem jedna věc ze strany pana staros-
ty nevysvětlena. A to je výstavba turistického centra 
naproti Stojanova. Nikdy, pokud vím, nebylo veřej-
nosti řečeno, že peníze na něj vlastně získala farnost, 
že mohl být postaven jen díky farnosti. Věc se má 
takto: Na každý Integrovaný operační program, ať je 
kdekoliv, navazuje tzv. komplementární (souběžná) 
dotace z Regionálního operačního programu (ROP), 
pakliže příjemce dotace IOP (farnost) řádně o dotaci 
z ROP požádá zejména na dokončení věcí, které nebylo 

možné realizovat z projektu IOP a pakliže je poskyto-
vatelem dotace IOP žádost kladně doporučena přísluš-
nému krajskému úřadu, což se v našem případě stalo. 
Vyhlašovatelem už však není příslušné ministerstvo, 
ale daný krajský úřad. A tak díky tomu, že Římskoka-
tolická farnost Velehrad získala dotaci z Evropské unie 
a ze státního rozpočtu ČR, tak v určité procentuální 
výši dotace IOP vyhlašuje kraj (v našem případě Zlín-
ský kraj) téměř souběžně výzvu z ROPu. Pro Velehrad 
bylo takto v dotaci ROPu přičleněno cca 25 miliónů 
korun. Farnost z toho potřebovala zrealizovat hlavní 
nástup do areálu, napojit cyklostezku a poutní cestu 
růžence na areál baziliky a renovovat ohradní zeď 
mezi školkou a farou včetně výstavby skladovacího 
přístřešku. Bohužel určenou alokaci ZK rozdělil jinak, 
než byl původní předpoklad. Největší část z objemu 
financí (cca 17 miliónů) získala Obec Velehrad, aby 
mohla postavit turistické informační centrum. Zbytek 
přibližně půl napůl dostala farnost a sociální služby 
Vincentinum. Sociální služby si z těchto prostředků 
zbudovaly parkoviště pro zaměstnance a most přes 
Salašku u Mariana pro zásobování ústavu a SGV. Nový 
most je bohužel trvale zneprůjezdněn. Bylo jasné, že 
farnost z tohoto zbytkového objemu peněz nemůže 
zrealizovat všechny tři objekty. Proto se projekt reali-
zace hlavního nástupu do areálu musel rozdělit na dvě 
části, tak, aby se jedna část mohla financovat z ROPu, 
přičemž na druhou se musí finanční prostředky najít 
jinde. Tím se také vysvětluje, proč se realizace výstavby 
této části nádvoří výrazně zkomplikovala a zpozdila. 
Ve spolupráci s Arcibiskupstvím olomouckým, archi-
tektem a prováděcí firmou se pokoušíme co nejrychleji 
vyřešit složitou situaci. 

Farnost v minulých měsících po dohodě s Arcibis-
kupstvím olomouckým požádala o čerpání prostředků 
z poslední výzvy IOPu tohoto období. Rozhodčími orgá-
ny byla naše žádost posouzena kladně. Opravit z této 
dotace by se měl zbytek baziliky (boční kaple vedle 
hlavní lodi, kaple královská a kaple Panny Marie, matky 
jednoty křesťanů, oboltáří Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a 
sv. Ignáce a zákristie), druhá část hlavního nástupu do 
areálu, kaple sv. Vendelína a některé prostory a fresky na 
Stojanově gymnáziu. Realizace tohoto projektu a čerpání 
této dotace musí být ukončeno v prosinci 2015.
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S novým vedením obce hodláme spolupracovat 

nejen na tom, aby se Velehrad nadále stával stále krás-
nějším a tím také přitažlivějším pro návštěvníky, ale 
aby se stal obecně známějším dobře cílenou media-
lizací. A to nejen u nás, ale také v zahraničí. Farnost 
vytvořila prostory a nabízí projekty, které mohou 
pomoci zdržet návštěvníka na tomto místě na delší 
dobu. Návštěvníkovi se dnes k obdivu a duchovnímu 
obohacení nabízí nejen bazilika, ale i její podzemí 
s působivou expozicí „Martyrion - svědkové XX. sto-
letí“. Ve VDCM se nabízí návštěva expozic „Velehrad 
na křižovatkách evropských dějin“ a „Bible pro malé 
i velké“, které byly v poslední době doplněné o doty-
kové obrazovky s audiovizuálními programy pro různé 
věkové skupiny, od dětí až po dospělé. Návštěvník 
si tak může i dlouhé hodiny listovat na jednotlivých 

obrazovkách a dovídat se pro sebe zajímavé informa-
ce o Velehradě či Písmu svatém. Příchozím se nabízí 
i možnost zapůjčení si na infocentru osobního mobil-
ního průvodce, s nímž si návštěvník může projít celý 
areál Velehradu a slyšet výklad každého zajímavého 
místa v pěti různých jazycích. Nabízíme i výukové 
programy pro děti základních a středních škol. Věříme, 
že spoluprací s obecním úřadem a dalšími subjekty 
zde existujícími a fungujícími se nám podaří přitahovat 
stále větší počet lidí a přesvědčit je o tom, že navštívit 
Velehrad opravdu stojí za to.

Všem vám milí občané Velehradu přeji krásné 
a radostné prožití Vánoc a také Boží pomoc a ochranu 
na dalších cestách života v novém roce. 

P. Petr Přádka SJ, farář

Vážení spoluobčané,

tento rok (2014), je v pořadí již třetí, kdy je v provozu 
Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje - VDCM.

Informační centrum, které má v tomto domě 
své místo, se stalo důležitým bodem jak pro turisty, 
návštěvníky Velehradu, tak pro všechny občany, kteří 
potřebují informace o odjezdech autobusů, akcích, 
které se v okolí pořádají apod.  

Tak jako v roce 2013 i letos navštívilo infocent-
rum 29000 návštěvníků, kteří si přišli pro informace, 
případně zakoupit vstupenku do expozic v podzemí 
baziliky nebo do expozic, které se nacházejí přímo 
ve VDCM. S tím je spojena další zajímavá nabídka, 
kterou poutní areál nabízí, a kterou návštěvníci Vele-
hradu jistě uvítají. Tou novinkou je audiosystém, 
který v sobě obsahuje několik okruhů po poutním 
areálu a je k dispozici v pěti jazykových mutacích. 
Nabízí návštěvníkům podrobné informace o historii 
a expozicích, které v poutním areálu máme. Zároveň 
jsou s touto novinkou spojeny také nové prospekty, 
které jsou k jednotlivým expozicím vydány a rovněž 
existují v několika jazykových mutacích.

Velmi příznivě hodnotí návštěvníci výukové pro-
gramy, které jsou zaměřeny na děti, mládež a také 
rodiny. Programy jsou velmi poutavé a vedené s osob-
ním přístupem.

Za uplynulé období bych v oblasti kultury a pro-
vozu VDCM zmínil několik povedených akcí, které 
se budou konat i v roce následujícím.

Cyklus varhanních koncertů, který se letos konal, 
navštívilo více než 800 posluchačů. Na velehrad-
ské varhany přijely zahrát osobnosti české varhanní 
hudby, např. Lukáš Hurtík, Karel Martínek, Jan Gott-
wald a další. 

Dále se letos znovu uskutečnila např. výstava foto-
grafií „Být nablízku“, která byla instalována v Cyrilce, 
kterou letos navštívilo více než 5000 návštěvníků, 

Noc kostelů, která se těšila velkému zájmu 
návštěvníků, a to i ze vzdálenějšího okolí, přednáška 
předního historika P. Miroslav Herolda SJ na téma 
Tovaryšstvo Ježíšovo mezi zrušením a obnovením 
řádu (1773-1814), ruční přepisování Bible, kterého 
se zúčastnilo více než 400 aktivních návštěvníků, 
nebo

Víkend otevřených zahrad v areálu Stojanova 
gymnázia obohacený o komentovanou prohlídku 
poutního areálu.

Také bych rád zmínil, že v tomto roce pokračovaly 
filmové semináře pod vedením doc. PhDr. Vladimíra 
Suchánka, PhD., kde se promítaly filmy jako Slovo, 
Sny Akiry Kurosawy, Stíny zapomenutých předků 
a další. 

Veškeré informace týkající se dění ve velehrad-
ském poutním areálu naleznete na www.velehradin-
fo.cz.

Jménem týmu, který ve VDCM působí, Vám přeji 
klidné Vánoce a v novém roce se těším na shledanou 
u některé z našich akcí.

František Ingr, koordinátor kulturních aktivit



6

Velehradský zpravodaj | 40Farnost Velehrad 

Tábor Bratřejov 2014

Jako každý rok, tak i letos jsme se vydali na tradič-
ní cvrčkovský tábor do Bratřejova, malé vesničky 

nedaleko Vizovic. Čekalo nás tam dobrodružství, které 
zpestřilo všední prázdninové dny.

Naším cílem byl tentokrát Jeruzalém, avšak dostat 
se na konci 11. století do míst, kde žil a působil před 
mnoha a mnoha lety Ježíš Kristus, nebylo vůbec snad-
né. Hned na začátku naší cesty jsme byli přepadeni 
muslimy. Ti tato místa obsadili a bránili poutníkům 
v jejich cestě, a nebýt toho, že jsme se vykoupili roz-
ličnými druhy pokrmů, které nejspíše neznali, naše 
putování by skončilo dřív, než by vůbec stačilo začít. 

Večer se nesl v duchu clermontského koncilu. 
Účastnila se ho spousta významných osobností v čele 
s papežem Urbanem II., který mimo jiné vyjádřil pod-
poru poutníkům a vyhlásil křížové výpravy za účelem 
osvobození svatých míst. 

A tak jsme dlouho neotáleli a pustili se do výcviku. 
Učili jsme se zacházet s mečem, kopím, štítem a nechy-
běla ani střelba z luku nebo zdokonalení se v rytířské 
etiketě. Následovalo hledání bezpečné cesty do Bená-
tek, odkud jsme se po dalších zápletkách plavili dále 
do Byzantské říše, kde nás vlídně přijal císař, který 
si vyslechl naše záměry a pustil nás přes své území 
dále. 

Ve Svaté zemi na nás čekala úplně odlišná kultura, 
na kterou jsme doposud nebyli zvyklí. Naše znalosti 
místního písma a zvyků nesahaly dál než na hrot naše-
ho meče, tak jsme byli nuceni se v krátkém čase těmto 
věcem naučit. Rychle jsme se tedy adaptovali a zača-
li dobývat jednotlivá města a zakládat města nová. 
Hlavním cílem ovšem stále zůstával Jeruzalém, který 
jsme zanedlouho získali také. Naše radost však netr-
vala dlouho, neboť nás ohrožovaly neustálé nájezdy 
muslimů, kteří se dokonce pokusili Jeruzalém vypálit. 
Naštěstí se nám, udatným křižákům, podařilo dostat 
oheň pod kontrolu, a tím zamezit zkáze města. Nicmé-
ně tím ještě nic nekončilo, neboť do města vtrhl obáva-
ný Saladin, a ačkoliv jsme se mnohokráte snažili řešit 
spory mírovou cestou, došlo k poslední rozhodující 
bitvě. Po dlouhém a nelítostném boji jsme nakonec zví-
tězili. Díky tomu jsme se mohli stát opravdovými rytíři 
a vstoupit tak do síně, která skýtala nejeden poklad.

V průběhu tábora jsme často bojovali nejen s mus-
limy, ale i s nevlídným počasím. Vše se ale zvládlo, 
domů jsme se vrátili živí a už se těšíme, co přinese 
příští rok. Za finanční podporu bychom chtěli velmi 
poděkovat obcím Velehrad a Tupesy, jezuitskému řádu 
a farnosti Velehrad.

Kristýna Malíková 
a Kristýna Trňáková

23. 12. 2014 od 16:00 
budou velehradské děti s doprovodem roznášet 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
 V případě zájmu si připravte svíčky.
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Velehradský poutní kříž pro Evropský parlament

U příležitosti návště-
vy papeže Františka 

v Evropském parlamentu ve 
Štrasburku 25. listopadu 
2015 byl pro kapli situovanou 
v tomto komplexu darován 
poutní kříž od Otmara Olivy 
jako výraz vděku za 25 let svo-
body a demokracie ve středo-
evropském prostoru. Českými 
zastávkami na cestě z Vele-
hradu byla Kroměříž, kde byl 
kříž vystaven pro místní far-
níky, neboť iniciátorem myš-
lenky byla zde žijící poslan-
kyně Evropského parlamentu 
Michaela Šojdrová; dále pak 

kostel sv. Jiljí v Praze, kde byl kříž požehnán rukou 
pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duky. Stalo 
se tak v symbolický den 17. listopadu při mši svaté 
slavené jako poděkování sv. Anežce za 25 let svobody 
a demokracie.

Kříž má být umístěn v kapli Evropského parlamen-
tu, či meditačním prostoru, jak je toto zamýšlené místo 
modlitby a ztišení v rámci tzv. korektnosti nazýváno. 
Tím spíš je možné prezentovat procesní kříž jako to 
první, co je vneseno do kostela či kaple; v tomto aktu 
spočívá počátek tvorby liturgického prostoru. Když 

byl kříž vztyčen na Kalvárii, jako by byl jeho zaraže-
ním smrtelně zasažen had, původce selhání prvních 
lidí v ráji. V podnoži kříže je skutečně symbol hada a 
rajského jablka. Kříž: horizontála a vertikála, směry, 
souřadnice, kruh kolem něj jako společenství, to jsou 
jen některá z možných čtení díla. Spočívá na třech 
nohou. Můžeme v nich spatřovat symbol Svaté Trojice, 
Božské ctnosti Víru, Naději a Lásku, ale také tři pilíře, 
na kterých stojí evropská kultura: řecký způsob myšle-
ní, římské právo a biblické náboženství.

Dílo má svůj zrod na Velehradě, který je nositelem 
odkazu svatých Konstantina a Metoděje. Těmto svět-
cům se podařilo v 9. století ve středoevropském pro-
storu vytvořit most mezi kulturami Východu a Západu. 
Kardinál Tomáš Špidlík, z jehož díla Otmar Oliva celo-
životně čerpá, přirovnává dnešní Evropu právě k Velké 
Moravě za dob Konstantina a Metoděje. „Jako k tehdej-
ší Moravě se dnes oči upírají k celé Evropě. Ta by měla 
být mostem smíření. Na scénu světa vystupují nové 
národy Asie, Afriky, Jižní Ameriky a ptají se, které 
hodnoty z tisícileté kultury evropské mají zůstat dědic-
tvím pro celý svět. Není snad příhodná doba, abychom 
k tomu přispěli právě dnes?“ Také tuto myšlenku je 
možné spojovat s vnesením „velehradského“ poutního 
kříže do prostoru Evropského parlamentu. „Umění, 
které tvoří krásno, může zastávat úlohu sjednocení 
veškerého lidského poznání.“

Petr Hudec

7. ročník výstavy mešních a košer vín „Cisterciácká pečeť“.

Divadlo pro děti

Herní odpoledne pro děti

Hudební festival „Šroubek“
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Stojanovo gymnázium

V září Stojanovo gymnázium oslavilo deset let 
svojí existence. Mezi hosty nechyběli ani absol-

venti, kteří mohli srovnávat, jaký pokrok jejich škola 
za deset let udělala. Ale jak řekl při mši svaté otec 
arcibiskup, v deseti letech má člověk celý život před 
sebou a škola vlastně také.

Naše škola se pustila do další desítky posílena 
oproti loňsku o jednu třídu. Už je nás 211. Prváci 
zvládli seznamovací pobyt a kurz efektivního učení, 
ostatní třídy čekala opět spousta dobrodružství při 
jejich třídenním pobytu ve Fryštáku v rámci projektu 
osobnostního rozvoje. Čtvrťáci navštívili Prahu a po 
stužkovacích večírcích už se pilně připravují na matu-
ritu. 

Na konci září se stala naše škola opět mezinárod-
ní. V rámci programu AIESEC se mladí lidé z růz-
ných zemí světa-Brazílie, Kambodži, Číny, Egypta, 
Ruska, Srbska a Řecka aktivně zapojili do vyučování 
se zajímavými prezentacemi o svých zemích. Čeští 
studenti poznávali kulturní krásy různých částí světa. 
Vyzkoušeli si i temperamentní tanec sambu, který 
se tančí na karnevalech po celé Brazílii. Dorozumí-
vacím jazykem se stala angličtina, ale zahraniční 
hosté se svou znalostí francouzštiny a ruštiny oboha-
tili i další hodiny cizích jazyků. Překonání jazykové 
bariéry, ostychu a nácvik poslechu jsou v současné 
době nezbytnou součástí výuky cizích jazyků a tento 
projekt přispěl k naplnění těchto cílů. Přítomnost 
zahraničních hostů na naší škole nám otevřela cesty 
poznání do vzdálených koutů naší překrásné planety.

Stojanovo gymnázium je církevní školou. Součástí 
výuky je náboženství, školní rok zahajujeme a zakon-
čujeme společnou mší svatou v bazilice. Na škole je 
stále přítomen kaplan - o. Radim Kuchař. Každou 
středu první hodinu slavíme mši svatou ve školní 
kapli a žáci mají možnost zúčastnit se duchovního 
programu na Domově mládeže a připravovat se ke 
svátostem. Dne 7. listopadu přijalo z rukou otce 
arcibiskupa Jana 16 žáků našeho gymnázia svátost 
biřmování. Po roční přípravě zakončené společnou 
duchovní obnovou jsme s nimi rádi tento den oslavili 
mší svatou v bazilice. A už nyní se současní druháci 
připravují na přijetí svátosti křesťanské dospělosti 

v příštím školním roce. Protože nám není lhostejná 
situace v Iráku, zapojili jsme se také do celosvětového 
modlitebního řetězce na podporu tamních proná-
sledovaných křesťanů. Každý den o velké přestávce 
se schází žáci i zaměstnanci ve školní kapli, aby 
se společně modlili za ukončení bojů v Iráku a Sýrii.

Předposlední listopadový víkend žila škola již 
IV. ročníkem Festivalu duchovní hudby na Velehradě. 
Nesoutěžní přehlídky pěveckých sborů církevních 
škol se zúčastnil domácí sbor Stojanova gymnázia, 
Velehrad, AVE z Arcibiskupského gymnázia v Kro-
měříži, Squadra risonanta z Biskupského gymnázia 
Bohuslava Balbína v Hradci Králové, Školský spevác-
ký zbor Piarissimo z Piaristického gymnázia Jozefa 
Braneckého v Trenčíně a z maďarského Miskolce 
festival navštívili zpěváci sborů Magis choire a Fenyi 
chambre choire. Hlavní festivalový program se tento-
krát konal ve velehradské bazilice, aby si vystoupení 
mohlo vychutnat více návštěvníků z řad veřejnosti. 
V neděli se festivalový program přesunul na Svatý 
Hostýn, kde přítomné sbory doprovodily slavnost 
Ježíše Krista Krále za účasti Mons. Jana Graubnera.

Festivalem jako by byla pomyslně zahájena před-
vánoční koncertní šňůra našeho pěveckého sboru. 
Ten má za sebou úspěšná vystoupení v Olomouci, 
Kyjově, Vnorovech či Zlechově. A úspěšní jsme 
i v soutěžích. V deníku MF Dnes byl v rámci projek-
tu Studenti čtou a píší noviny  dne 3. 11. uveřejněn 
příspěvek Markéty Bajajové  ze  4. B, kluci vyhráli 
okresní kvalifikaci poháru středních škol ve florbalu, 
Doroty Hermanová (3. A) postoupila do ústředního 
kola soutěže Bible a my a Iva Orlová s Veronikou 
Kusalíkovou (obě 3. B) úspěšně vystoupily na 4. Uni-
verzitní olympiádě anglického jazyka na Univerzitě 
Tomáše Bati ve Zlíně.

Na SGV se pořád něco děje. A bude se dít. Zveme 
Vás na tradiční školní bál, který se bude konat 
v našich sálech v pátek 6. února. Deváťáky zveme 
na dny otevřených dveří 23. a 24. 1. i na přípravné 
kurzy k přijímacím zkouškám. 

Všem čtenářům Velehradského zpravodaje přeje-
me pokojné a požehnané Vánoce. 

Žáci a zaměstnanci SGV

Silvia
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...a s ním i ohlédnutí za prvními měsíci škol-
ního roku 2014/2015... ty přinesly našim dětem 
spoustu nejrůznějších kulturních i sportovních 
aktivit. Některých z nich se zúčastnilo i 22 

prváčků, kteří v letošním roce začali navštěvovat naši 
školu. Doufáme, že si na nové prostředí, výuku i spo-
lužáky rychle zvykli, a přejeme jim především radost 
z učení a nově nabytých vědomostí a samé jedničky 
na jejich prvním vysvědčení…

Již na začátku září absolvovaly děti z I. stupně 
přednášku o dentální hygieně. Kromě teoretických 
informací si odnesly i dovednosti praktické a všechny 
byly detailně upozorněny na chyby, které při čištění 
zubů dělají. Každý z nás by měl také vědět, jakým 
způsobem poskytnout první pomoc, proto žáci 2. 
a 5. ročníku navštívili v rámci dne otevřených dveří 
pracoviště Záchranné služby v Uherském Hradišti, 
které si prohlédli. Byli také poučeni o základních pra-
vidlech, která je třeba při pokusu o záchranu života 
dodržovat. 

Ani žáci II. stupně nepřišli zkrátka. Ve spolupráci 
se společností Lesy ČR se stali účastníky projektu 
s názvem „Pozitivní přístup k lesu“. Ve slovenské 
obci Nemšová se setkali se svými tamějšími vrstev-
níky a společně plnili nejrůznější úkoly, jimž bylo 
společné jediné téma: les. Na Slovensko se pak děti 
podívaly znova jen o několik dní později - tentokrát 
v rámci exkurze do Bratislavy. Pod vedením odborné-
ho průvodce zhlédly nejvýznamnější místa spojená 
s dávnou i novodobou historií našich sousedů. 

Jejich menší spolužáci si mezitím prohlédli expo-
zici v Živé vodě na Modré a výstavu hub na Salaši, 
která byla doplněna o odborný mykologický komen-
tář.

Konec září jsme završili společným sběrem papíru 
a elektroodpadu. Věříme, že děti tímto způsobem 
můžeme naučit ekologickému myšlení a motivovat je, 
aby začaly třídit odpad i doma.

Během dvou prvních dnů měsíce října bylo 
v rámci projektu „Edison“ našimi hosty sedm anglic-
ky mluvících studentů z Řecka, Egypta, Kambodže, 
Brazílie, Číny, Ruska a Srbska. Pro celou řadu našich 
žáků to byl vůbec první kontakt s anglicky mluvícím 
člověkem bez možnosti použití jazyka mateřského. 
Zkušenost to byla velmi přínosná a doufáme, že 
ji budeme moci zopakovat i v letech následujících.

Nezanedbávali jsme ale ani mateřský jazyk. 
V rámci výuky literatury se žáci 5., 8. a 9. ročníku 
podívali do knihovny, kde si vyslechli přednášku 
o Jaroslavu Foglarovi a o autorech žijících v našem 
kraji. V rámci prevence kriminality uspořádal zástup-
ce Policie ČR, pan Aleš Mergental, pro žáky vyšších 
ročníků přednášku na téma „Rizika internetu a šika-
na“. Třeťáci pod vedením paní Alexandry Chytkové 
poodhalili některá z tajemství naší baziliky a díky 
paní Grigorové vyzkoušeli, jak se vyrábějí sýry.

Žáci II. stupně - zejména deváťáci - pak v rámci 
přípravy na budoucí povolání absolvují prohlídky nej-
různějších typů středních škol a odborných učilišť, 
jejichž prostřednictvím získávají základní informace 
o jejich požadavcích a zaměření. Doufáme, že tímto 
způsobem ulehčíme jim i jejich rodičům rozhodování 
při výběru navazujícího studijního zaměření.

Děti ZŠ Velehrad nezaostávají ani v pohybo-
vých a sportovních aktivitách. Ve škole mají mož-
nost navštěvovat šest kroužků zaměřených právě 
na pohyb. V oblastním atletickém čtyřboji žáků 
I. stupně v Polešovicích vybojoval Šimon Mergental, 
žák 3. třídy, velmi krásné třetí místo. 

I v okrskových soutěžích naši žáci skvěle repre-
zentovali svoji „alma mater“. V malé kopané, pořá-

„Kde se berou tyhle chvíle, ta doba stále slavnostní, 
příroda oblékla se bíle, přišel čas vánoční...“
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dané ZŠ Tupesy, mladší žáci vybojovali třetí místo. 
V turnaji vybíjené smíšených družstev žáků I. stupně 
naše děti vybojovaly v silné konkurenci druhé místo. 
V současné době připravujeme turnaj ve florbalu 
starších žáků (do uzávěrky vydání zpravodaje nemá-
me k dispozici výsledky, našim reprezentantům však 
věříme a přejeme opět to nejlepší umístění).

Obrovského úspěchu dosáhli také další naši žáci, 
Dana Skuciusová a Martin Hlůšek, kteří zvítězili 
v celorepublikovém kole soutěže s názvem „Bobřík 
informatiky“.

Děti z I. oddělení školní družiny, která je nazvá-
na družinou „SKŘÍTKA SNÍLKA“, si užívaly krásný 
podzim. Pozorovaly změny v přírodě a své poznatky 
přenášely do činností v družině. Správnou atmosféru 
zažily při výrobě strašidelných dýní, staly se účastní-
ky soutěže o nejzajímavějšího draka „DRÁČKOVÁNÍ 
a vyrobily „JEŽKA BODLINKU“. Děti se zapojily i do 
výtvarné soutěže s tématem „KRÁLOVNA ZIMA“, 
kterou vyhlásila ZŠ a ZUŠ Dolní Němčí. I v letošním 
roce proběhla soutěž o nejlepšího pana vychovatele/
paní vychovatelku, ve které si děti připravily pro své 
kamarády různé činnosti pracovní, výtvarné, hry 
a soutěže. Vysvětlovaly si navzájem postup činností, 
udržovaly kázeň, pomáhaly ostatním. Formou hry se 
učily komunikaci a spolupráci ve skupině. Tím, že 

přebraly roli vychovatele, rozvíjely tvořivost a fantazii 
a byly vedeny k zodpovědnosti.

Na začátku prosince si pak děti připravily krátké 
pásmo, jímž zahájily výstavu betlémů, které samy 
nakreslily. Přijďte se na ně podívat do Turistického 
centra!

Děti z II. oddělení „SLUNÍČEK“ také moc rády 
tvoří. K výrobě originálního adventního věnce potře-
bovaly pouze přírodniny. Na pomoc přizvaly také 
kamarády a rodiče, zapojili se dokonce tatínkové 
a babičky. Všichni společně dokázali, že chvíle sblí-
žení a sounáležitosti lze zažít i jindy než o Vánocích…

V posledních dnech před Vánocemi nás již tradič-
ně nejvíce zaměstnávaly přípravy na Vánoční jarmark 
a besídku, které se letos uskutečnily 12. prosince 
v prostorách před Turistickým centrem. Z výtěžku 
prodeje našich výrobků uhradíme školné naší ado-
ptivní dcerky Brigitty Nazareth, o kterou pečujeme 
v rámci projektu Adopce na dálku.

Stručné shrnutí a nahlédnutí do života základní 
školy v naší obci chceme zakončit přáním pokojného 
a láskyplného prožití Vánoc. Nový rok pak ať nám 
všem přinese především zdraví, spokojenost a úsměv 
na tváři.

                                                                                         
Pedagogický sbor ZŠ Velehrad

Ples školy

Ples bude zahájen ve 20:00 předtančením letošních absolventů ZŠ.
K tanci a poslechu zahraje kapela JaGr band a cimbálová muzika Ohnica.

který se koná

v pátek 13. února 2015 od 19:00 hod.
v prostorách Turistického centra Velehrad

Občanské sdružení Kruh přátel  ZŠ Velehrad a ZŠ Velehrad
Vás srdečně zvou na t radiční
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Mateřská škola
Vánoční zasnění

Cinkylinky, cinkylinky, slyšíte děti?
Vánoční zvoneček už zase cinká! Co nám asi říká?

No přece chce nám povědět o tom, že v naší 
krásné obci Velehrad stojí školička plná hodných, 
chytrých a šikovných dětí, a jsou mezi nimi i ty, které 
nastoupily teprve nedávno a vedou si už moc dobře!

Našly si tu nové kamarády, už umí některé říkanky, 
písničky a ví jak se chovat k ostatním kamarádům, 
ke starým lidem i lidem postiženým, které potkáváme 
při vycházkách, umí pěkně pozdravit, poděkovat, 
ví také, že všechny hračky ve třídě mají své místo.

Zvoneček nám také prozradil, že jsou tu i starší 
kamarádi, kteří velmi pomáhali novým dětem 
v prvních dnech ve školce. A proto za krátký čas, 
nebyla v žádném očku ani slzička! A když ano, tak 
od smíchu!

Ještě párkrát zvoneček zacinká a budou tu zase 
Vánoce!

Všechny děti z naší školičky se už na ně připravily. 
Každé z nich už má schovaný nějaký dáreček, a ne 
ledajaký! Je vyrobený s láskou a vlastníma rukama 
všech dětí!

No, někdy pomohly i paní učitelky, ale to přece 
nevadí.

Myslím zvonečku, že všechny naše dětičky 
si i letos zaslouží nějaký dáreček pod stromečkem, 
ani nemusí být velký!

Děti už totiž ví, že zdraví, štěstí, vzájemná 
láska a spousta správných kamarádů… je dárek ten 
největší!!

 Krásné Vánoce všem!
Eva Sabo 
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Dům dětí a mládeže ŠIKULA

Dům dětí a mládeže ŠIKULA Uh. Hradiště 
organizuje ve spolupráci se Základní školou 

Velehrad již několik let zájmové kroužky. V letošním 
roce je navštěvuje celkem 55 dětí, které zde mají 
možnost rozvíjet se v oblasti výtvarné, sportovní, 
hudební či jazykové. Společnými aktivitami se svými 
vrstevníky si děti osvojují pozitivní sociální chování, 
rozvíjí svou osobnost, své dovednosti, znalosti, 
zvyšují fyzickou i psychickou odolnost. 

A jaké kroužky probíhají letos? Jedná se o novou 
formu výuky angličtiny „S angličtinou do pohádky“, 
který vede Adriana Lužová. V tomto kroužku je 
celkem 10 dětí z 1. a 2. třídy ZŠ. Děti se zde učí hravou 
formou cizí jazyk, někdy využívají i počítačovou 
techniku, to když hrají např. online pexeso. Když 

jsme se dětí ptali, co se jim v kroužku líbí, tak David 
Huňka odpověděl: „Mně se líbí všechny ty hry, co jsou 
tady.“

Dalším novým kroužkem je výtvarný. Dokonce 
je tolik dětí přihlášených, že jsme museli otevřít dvě 
skupiny. Tvoří zde děti jak z mateřské, tak i ze základní 
školy. Tyto hodiny, které vede Bc. Martina Dörrová, jsou 
tématicky motivované čtením pohádek z Večerníčku, 
který letos slaví 50. výročí svého vzniku. Součástí je 
také grafomotorické cvičení a hotové výrobky si můžete 
prohlédnout ve vestibulu ZŠ na nástěnce. 

Tradičním kroužkem je Sportovní gymnastika, 
kterou vede Martina Vlčková. Cvičí zde celkem 
6 dětí. Podle jejích slov jsou velmi šikovné, snaživé 
a mrštné. Rády se učí novým cvikům a sestavám 
na kladině, gymnastickém koberci, hrazdě, atd. 
Na jejich vystoupení se můžete přijít podívat 
na Karneval v Uh. Hradišti. 

Nejúspěšnější jsou  bezesporu hudební kroužky 
Kytary. Letos je navštěvuje 22 dětí, které se učí 
hrát  písničky podle akordů. Těmto dětem se věnuje 
naše zkušená a odborně vzdělaná vedoucí Radka 
Ondrejková, která má svou vlastní kapelu Děvčice. 
Mnohé děti se také zúčastnily letního hudebního 
tábora na Ranči Rovná a podle jejich slov se těší na 
další rok, kde se setkají s jinými hudebně nadanými 
dětmi. Na otázku, proč jste se přihlásili do kytary, 
odpovídá Jirka Krys naprosto vážně: „Vždycky jsem 
se chtěl stát kytaristou.“ Tak snad mu to vyjde. A když 
jsme se ptali, jak jsou spokojeni s paní učitelkou, 
tak jejich odpověď byla, že je super, spoustu jich 
toho naučila a jinou paní učitelku nechtějí. Jestli 
chcete slyšet velehradské kytaristy, tak přijďte na 
Vánoční zpívání 21. 12. 2014 k vánočnímu stromu 
na Velehrad. 

Chci také vzpomenout na letní příměstský tábor, 
který probíhal v prostorách školní družiny v červenci 
2014. Zúčastnilo se ho 11 dětí a čekal je dobrodružný 
týden se zaměřením na „Dračí doupě“. Celý týden 
byl plný her, soutěží, tvoření, atd. Závěr tábora 
proběhl v podzemním labyrintu Velehrad, kde děti 
čekal poklad. O děti se staraly Johana Zůbková 
a Martina Vlčková, které si to také pořádně užily. 
Děkujeme za skvělé obědy panu Hrabcovi a jeho 
kolektivu kuchařek, kteří dětem připravovali jejich 
oblíbené obědy.

Na závěr chci říci, že naším cílem jsou šťastné 
a spokojené děti, které rozvíjí svou osobnost různými 
aktivitami a vlastním prožitkem. 

Za všechny pracovníky Domu dětí a mládeže 
ŠIKULA Uh. Hradiště Vám přeji radostné prožití 
vánočních svátků se svými nejbližšími a úspěšné 
vykročení do nového roku 2015.

 Mgr. Ivana Zůbková, 
ředitelka DDM
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Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad - Vincentinum

Zvyšování kvality života obyvatel Vincentina

Vážení a milí přátelé…
konec jednoho roku se nezadržitelně blíží a další rok 
lehce a nesměle klepe na dveře. 

Letošní odcházející bychom u nás, ve Vincenti-
nu, nazvali rokem bilančním. Od té doby, co jsme 
se nastěhovali do nově zrekonstruovaných prostor 
domova, uplynulo sedm let a osmý se chýlí ke svému 
konci.

Vždy jsme se ptali na to, jestli se naši obyvatelé cítí 
dobře, jestli se jim v domově líbí, v čem jim můžeme 
jejich život zpříjemnit, v čem jim můžeme pomoci. 
A také na to, jestli děláme dobře naši náročnou práci, 
aby život lidí, kteří ve Vincentinu bydlí, ať už mají 
různý stupeň postižení a potřebují různou míru pod-
pory, byl kvalitní a co nejvíce se podobal životu lidí, 
kteří mají to štěstí a žijí ve svých domovech v běžné 
společnosti.

V letošním roce jsme se stali součástí projektu 
Zvyšování kvality života uživatelů sociálních služeb, 
organizovaného Zlínským krajem a financovaného 
Evropskou unií. Do projektu byl v našem zařízení 
zapojen osmičlenný tým složený z  vedoucích pracov-
níků domova i z těch, kteří pracují v přímé péči a mají 
k obyvatelům nejblíže. 

Zvyšovat kvalitu života lidí, kteří v domově žijí, 
znamená učit se, jak na to. Abychom to věděli, bylo 
potřeba podrobně a za podpory odborníka zmapovat 
a zanalyzovat potřeby obyvatel domova. Je samozřej-
mé, že mapování neprobíhalo bez účasti těch, kterých 
se to nejvíce týká jako uživatelů sociální služby. Ti se 
s pomocí svých klíčových pracovníků pokusili zamy-
slet nad svým životem, svými potřebami, přáními 
a sny, které by chtěli uskutečnit. Vyhodnocovali oblas-
ti a činnosti, které zvládají sami i ty, které sami zvlád-
nout nedokážou, např. péči o sebe, o hygienu, pohyb 
mimo domov, komunikaci s druhými lidmi, hospoda-
ření s penězi apod. A pracovníci se zase zamýšleli nad 

tím, jaké kroky mají učinit, aby se jejich „klienti“ stali 
samostatnějšími, soběstačnějšími a sebevědomějšími 
občany našeho krásného Velehradu. 

Našim zaměstnancům v jejich nelehkém úkolu 
pomáhají vzdělávací programy, stáže i podpora exter-
ních odborníků, která bude pokračovat nadále i v příš-
tím roce.

Tento proces vlastně nikdy nekončí, stejně jako 
u kohokoli z nás, tzv. běžných občanů. My si však 
dokážeme v mnoha úskalích a překážkách v životě 
většinou poradit sami. Naši obyvatelé v běžném životě 
i ve známém prostředí potřebují podporu. Tím mys-
líme podporu nás všech, nejen zaměstnanců domo-
va, ale i všech lidí, se kterými se vídají, se kterými 
komunikují, ke kterým mají vztah, protože si k nim 
chodí  postěžovat na své tělesné potíže, vyzvednout 
léky, nakoupit  jogurty nebo šampón, odeslat pohled-
nici, ostříhat vlasy, dát si kafe nebo zákusek, a také 
všech těch, které jen tak potkávají na ulici. Obyvatelé 
Vincentina určitě nechtějí, aby se s nimi jednalo jako 
s dětmi. Pokud je chceme podporovat, pak to zna-
mená, že jim budeme trpělivě pomáhat tak, aby 
si v mnoha věcech dokázali pomoci sami.

Do nového roku přejeme všem hodným lidem, 
všem, kteří jim takto pomáhají, hodně zdraví a lidské-
ho štěstí.

Závěrem našeho bilancování chceme poděkovat 
všem, kteří s námi spolupracují, nás podporují, jsou 
trpěliví, vstřícní… Tedy všem pracovníkům a přátelům 
Vincentina, pracovníkům obecního úřadu, Vám oby-
vatelům Velehradu, všem našim sponzorům a dobro-
dincům.

Děkujeme a z celého srdce přejeme Vám i Vašim 
blízkým krásné požehnané svátky a šťastný celý rok 
2015.

Ing. Milena Marečková, 
vedoucí DZP Vincentinum

Lenka Lesová, DiS, sociální pracovnice
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Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad - Buchlovská

Tik tak, tik tak, tik tak… vteřina po vteřině, 
minuta za minutou letí 

a hodiny do ticha půlnoc odbíjí.
A neúprosný čas tak najevo nám dal, 

že o rok zestárli jsme zas 
a z klubka života nová nitka se nám odvíjí.

Starý rok stačil ještě zašeptat:
„Já odcházím a vystřídá mě nový rok, 

zda bude ale lepší nežli já,
 je už jen na Vás, tak do něj přeji šťastný krok.”

A nový rok se pousmál, 
maličkou ručkou mu zamával a děl:

„Jak rád bych všechna lidská přání vyslyšel, 
na to jsem ale příliš malý pán 
a nezvládnu to všechno sám. 

Až člověk člověka si začne vážit, 
naučí se ho ctít a milovat, 

přestane vládnout zloba, lhostejnost, závist, 
zášť a jeden druhého bude mít rád, 
pak mohu přidat trochu toho štěstí 

a vše nejlepší lidem dát…”

Přeji požehnané Vánoce a nový rok 2015!
Mgr. Bc. Alena Novotná, 

vedoucí DZP Velehrad-Buchlovská
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Jelikož jsou Vánoce již téměř přede dveřmi a tím 
i konec občanského roku, je i pro nás, malé sociál-

ní zařízení v naší obci, důvodem ohlédnout se trochu 
zpět do minulých měsíců.

V našem komunitním Chráněném  bydlení  žije-
me svorně jako jedna rodina, což je vlastně i naším 
cílem. Snažíme se všechny zapojit do pracovního 
procesu, pokud to ovšem vždy jde. Máme radost ze 
všeho, co se nám podaří. V srpnu se nám splnil náš 
dávný sen. S cestovní kanceláří Veligradtour  jsme se 
vypravily na poutní a poznávací zájezd do Francie. 
Navštívily jsme Monako, Avignon, Lurdy  a La Salet-
tu. Skutečnost předčila všechna naše očekávání. Jelo 
s námi i mnoho našich přátel, takže invalidní vozík 
nebyl nikdy problém. (Ve starším hotelu v Lurdech byl 
sice výtah, ale stavěl  jenom v mezipatře... nebo krkolomná 

horská alpská cesta...) Budeme dlouho vzpomínat nad 
fotografiemi, které jsme si samy pořídily. 26. srpna 
jsme měly v našem zařízení velmi vzácnou návště-
vu. Navštívila nás i se svým doprovodem ministryně 
práce a sociálních věcí paní Mgr. Michaela Marksová, 
která byla v tu dobu na pracovní návštěvě ve Zlín-
ském kraji. Bylo to pro nás všechny velmi milé setká-
ní a rády na něj vzpomínáme. 

Přípravu a těšení na Vánoce jsme si umocnily 
návštěvou adventní Vídně a našich přátel v Chráně-
ném bydlení v Šanově.

Všem spoluobčanům  přejeme požehnané Vánoce 
i celý příští rok 2015.

S. Václava Dudová, pracovnice a děvčata 
z Chráněného bydlení sv. Cyrila a Metoděje

„Chceme-li vstoupit do betlémské jeskyně, kde se narodil Ježíš, je třeba se sklonit.
Máme-li se setkat s Ježíšem, je třeba se umenšit.

Odlož veškerou přetvářku! Skloň se tedy, neboj se pokory, neboj se mírnosti.
Naslouchej druhým, žij s nimi, buď pokorný a chovej se mírně, abys poznal hodnotu svou i druhých.“

papež František
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V Turistickém centru se nachází výstavní prostory, 
společenský sál k pořádání oslav, svateb a konferencí. 
TC dále nabízí: připojení na internet, možnost tisku, 
úschovnu kol, bezbariérový přístup a sociální zaříze-
ní. V průběhu léta prošlo TC změnou exteriéru budo-
vy - bylo dokončeno prosklení schodiště. 

V Turistickém centru je do konce roku 2014 
k vidění stále expozice „CYRILOMETODĚJSKÝ 
VELEHRAD“. Výstava přibližuje dějinné milníky 
spjaté nejen s Velkomoravskou říší a misií sv. Cyrila a 
Metoděje, ale také s Velehradem.

Další akce nebo výstavy, které jste mohli zhléd-
nout v druhé polovině roku:

Začátkem letních prázdnin jste mohli navštívit 
výstavu Martina Vavryse - malíře a sochaře, který se 
narodil v Uherském Hradišti, nyní žije v Praze. Vysta-
voval např. v Německu, Washingtonu DC, Kyjevě a 
na Ukrajině.

V září a říjnu proběhla výstava „SDRUŽENÍ 
VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ MORAVSKO-SLOVEN-
SKÉHO POMEZÍ“. Do konce roku můžete vidět 
výstavu fotografií Radka Frýsy a módy domu U krále 
Matyáše. 

V TC neprobíhají pouze výstavy, ale také besedy 
a přednášky. V září beseda na téma „KRIZOVÉ SITU-
ACE“. V říjnu to byla přednáška s finalistou soutěže 
MUŽ ROKU 2011 Vítězslavem Fialou na téma „JAK 
PŮSOBIT NA LIDI“. V listopadu přednáška „STŘE-
DOVĚKÝ FILM OČIMA ABSOLVENTA FILMU“ - 
Jonáše Vacka pro 6. tř. - 9. tř. Velehrad. V odpoled-
ních hodinách proběhla přednáška pro veřejnost. 

Každou sudou sobotu od 8:30 do 10:00 hod. 
probíhá „PRÁVNÍ PORADENSTVÍ“ (občanské právo, 
pracovní právo) pro veřejnost (je zdarma). 

Turistické centrum se zapojilo do akcí:
„NA KOLE VINOHRADY“- 9. ročník zavírání cyk-

lostezek.
„DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ“- zapojení se 

kulturních a turistických míst v Olomouckém a 
Zlínském kraji, které byly podpořeny finančními pro-
středky z ROP Střední Morava. 

„VZDĚLÁVÁNÍ NA OBCÍCH ZLÍNSKÉHO KRAJE“ 
- probíhají kurzy právní vzdělání a spotřebitelská gra-
motnost, finanční gramotnost a základy podnikání, 
počítačové dovednosti a rozvoj ostatních digitálních 
kompetencí (celkem 10 kurzů, které jsou zdarma).

„PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK“ (5. 12. - 7. 12.), kde 
vystoupila MŠ Velehrad, 1. oddělení školní družiny 
při ZŠ Velehrad, barokní trio z Kroměříže. ZŠ Vele-
hrad 9. tř. se podílela na akci „MIKULÁŠ, ANDĚL A 
ČERT V TC“. V sobotu proběhla beseda se Zdenou 
Bichlerovou na téma „ANDĚLÉ“.  Mohli jste vidět 
malování na vánoční baňky (Petra Haraštová). Krásnou 
součástí byla i výstava betlémů z keramiky, dřeva, 
kukuřičného šustí, papíru a perníku. Mohli jste si 
zakoupit výrobky místních i přespolních občanů 
(svíčky, šperky, vánoční ozdoby, obrazy). Děti si mohly 
vyzkoušet svoji tvořivost a fantazii v připravených 
dílničkách (např. ozdoby na stromeček).

VÝSTAVY V ROCE 2015
KAREL ŘÍHOVSKÝ (výstava obrazů) - výstava 

leden, únor 2015. Narozen ve Zbrašově u Hranic, stu-
doval na odborné škole knihařské v Uherském Hradi-
šti. Věnuje se plakátové tvorbě, ilustraci a malbě.

PAVEL BĚLOVSKÝ (výstava obrazů) - výstava 
leden, únor 2015. Pochází z Velehradu. Postupem 
času se nechal inspirovat tvorbou těch největších svě-
tových i domácích mistrů. 

KATEŘINA KASTNEROVÁ (výstava obrazů) - 
výstava březen, duben 2015. Zajímá se o různé 
alternativní směry, které se vzájemně doplňují. Je 
vizážistkou a stylistkou a stále s novým úžasem 
díky této práci pozoruje, jak dokonale je propojen 
lidský interiér (duše) a exteriér (vizáž, vzhled).  Bydlí 
v Chocni alias Českých Benátkách. Tvorba ji provází 
již od dětství přes zdobení perníčků a vizovického 
pečiva, drobné perokresby s motivy malebného, kres-
bu tužkou až po pocitovou a alternativní tvorbu, kdy 
společně s pastelkou, temperou, akrylem, pastelem, 
maluje vnitřní svět.

HÁJEK ANTONÍN (výrobky ze dřeva) - výstava 
březen, duben 2015. Držitel ceny Vladimíra Boučka, 
Nositel tradice lidových řemesel. Pochází z Uh. Hra-

TURISTICKÉ CENTRUM VELEHRAD



17

prosinec 2014

diště. Zabývá se soustružnickou výrobou užitkové a 
dekorativní dřevěné plastiky - svícnů, souprav, mís a 
dóz. Často je doplňuje a zdobí cínovou intarzií.

PAVEL VAVRYS (výstava obrazů) - výstava květen, 
červen 2015. Narodil se v Mikulčicích. Studoval na 
Akademii výtvarných umění v Praze. Patří ke gene-
raci výtvarných umělců formujících se v polovině 70 
letech. Zabývá se otázkami lidské existence.

MONIKA CHMELAŘOVÁ (výstava panenek) - 
výstava květen, červen, červenec, srpen 2015. Sbírka 
900 panenek, 150 plyšových medvídků, originály 
i repliky starožitných kočárků a mnoho doplňků, 
které s panenkami souvisí.

MIKROREGION BUCHLOV (prezentační výstava) - 
výstava červenec, srpen 2015. Mikroregion Buchlov 
je koncipován jako sdružení obcí: Boršice, Břestek, 
Buchlovice, Hostějov, Medlovice, Modrá, Osvětima-
ny, Salaš, Staré Hutě, Stříbrnice, Stupava, Tupesy, 
Velehrad, Zlechov

JIŘÍ PARMA (výstava obrazů, soch) - výstava září, 
říjen 2015. Zabývá se především dřevěnou skulptu-
rou, reliéfem a malbou. Žije a pracuje v Otrokovicích.

FRANTIŠEK KUBINA (výstava obrazů) - výstava 
září, říjen 2015. Mistr realismu, básník a držitel svě-
tové ceny Salvadora Dalího z roku 2006. František 
Kubina z Velehradu je upoután rodným Slováckem, 
ale stejně tak i Bílými Karpaty či Valašskem. Zpodob-
ňuje je v proměnlivém přírodním rytmu, v různých 
ročních obdobích, ale nejčastěji v předjaří Kromě 
krajin maluje rád polní květiny a zvěř naší přírody.

MAREK JELÍNEK (výstava obrazů) - výstava listo-
pad, prosinec 2015. Narodil se v UH. Hradišti. Vystu-
doval umprumku v Uherském Hradišti obor malba. 
Věnuje se olejomalbě a akrylu. Zabývá se živočišnou 
tématům. Děj obrazů umisťuje většinou do šílených 
a šíleně barevných interiérů, kterým dává záměrně 
hodně „neperspektivní“ perspektivu. V plánu má 
ještě pracovat s vycpaninami zvířat a malbě průmy-
slových strojů.

ZUZANA BAHULOVÁ (výstava obrazů) - beseda, 
výstava prosinec 2015. Zuzana Bahulová studovala 
na zlínské univerzitě animovanou tvorbu. Zároveň je 
také veslařskou. Přesto je pro ni animace na prvním 
místě. Důkazem je zahraniční úspěch studentky, 
kterou si prestižní americká vysoká škola California 
Institute of the Arts vybrala pro půlroční stáž. Věno-
vala se tu charakterové animaci v duchu zakladatele a 
duchovního otce školy Walta Disneyho.

BESEDY A PŘEDNÁKY V ROCE 2015 
Zuzana Bahulová 
• beseda na téma animovaný film s vernisáži obrazů
Barbora Tománková 
• přednášky pro nastávající maminky
Jan Tomčala • cestovatel
Tomáš Studený 
• procházka světem opery s režisérem
Tereza Mašláňová 
• legendy staré Prahy, příprava filmu
Slávek Pískatý • život letce 
Zdeněk Sigmund • cesta na koloběžce
Marek Maluš • terapie tmou
Pavel Hruda • zvuk ve filmu 

PROVOZNÍ  DOBA TURISTICKÉHO CENTRA V ZIMNÍM OBDOBÍ (ŘÍJEN-BŘEZEN):
PONDĚLÍ - ZAVŘENO 

ÚTERÝ- SOBOTA 10:00-12:00, 13:00-16:00
NEDĚLE - ZAVŘENO

Více informací na: www.velehrad.cz
facebook: NOVÉ turistické centrum VELEHRAD 

Bližší informace:
BcA. Veronika Daňková, DiS. (galeristka) mob.: 723 984 080, E-mail: ticvelehrad@email.cz

Jiří Kapitán (správce budovy)  mob.: 723 984 077,  E-mail: Kapitan.J@seznam.cz
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Vážení  spoluobčané!
Dovolte, abych Vás informoval o 
dění ve fotbalovém oddíle TJ Sokol 
Velehrad. V první řadě je nutno 
zmínit, že naši obec ovládl nový a 
velmi silný fenomén, a to je fotbal. 
To, na co čekalo několik generací 

fotbalistů, kteří prošli naší fotbalovou líhní, se stalo 
skutečností. Po dlouhých letech máme v obci opět 
fotbalové mužstvo dospělých, kteří hrají pravidelnou 
soutěž. Zatím je to základní třída, ale někde se začít 
musí. Tento splněný sen ovšem přinesl další okamžik 
- obrovská podpora občanů a to nejen z naší obce. 
Z okolních obcí se sjíždějí diváci, aby se na vlastní oči 
přesvědčili, že všechny průvodní informace o výsled-
cích našeho mužstva se zakládají na pravdě. A jaké 
jsou to výsledky? Naše mužstvo skončilo po podzimní 
části soutěže na druhém místě za vedoucím muž-
stvem Babic o pouhé 3 body. Další potěšující zpráva 
je, že mužstvo tvoří většina hráčů, kteří prošli naším  
žákovským mužstvem. Tyto naše výsledky nezů-
staly bez povšimnutí okresních funkcionářů a hlav-
ně u okresního předsedy Fotbalové asociace České 
republiky (FAČR) pana Františka Mika. Na tomto 
místě bych chtěl citovat jeho slova při hodnocení 
podzimní části fotbalových soutěží v rámci základní 
třídy. Cituji: „V základní třídě jsem nadšený z výkonu 
nováčka soutěže z Velehradu, který se stal štikou sou-
těže. Spolu s Babicemi hraje o postup. Návštěvy kolem 
dvou a někdy i tří set diváků mluví za vše.“

Za všemi dosavadními úspěchy je nutno vidět 

poctivou přípravu pod vedením trenéra pana Pavla 
Šidlíka. Dále je nutno vyzvednout práci lidí, kteří 
se starají o zázemí a chod mužstva, přípravy hrací 
plochy a provoz samotných kabin. Poděkování je 
třeba směrovat i k osobě pana Josefa Maděry ml., 
který zabezpečuje chod občerstvení při mistrovských 
utkáních.

Samozřejmě nezapomínáme na soutěž žáků, která 
byla donedávna jedinou fotbalovou soutěží v naší 
obci. V současné době prochází mužstvo žáků gene-
rační výměnou a proto výsledky nejsou takové, na 
jaké jsme byli u mužstva žáků zvyklí. Podrobnější 
informace předloží trenér žákovského mužstva pan 
Václav Kovařík.

Vedení fotbalového oddílu připravuje žádost 
o dotaci v rámci dostavby a úpravy hrací plochy 
a přístupových komunikací. Na tuto dostavbu máme 
již zpracovanou studii a čekáme na výzvu od mini-
sterstva školství mládeže a tělovýchovy o zaslání 
potřebných materiálů, aby mohlo dojít k posouzení 
a následnému přidělení dotací.

Co říci závěrem? V následujícím období nás čeká 
ještě velký kus práce, která bude směřovat ke zkvalit-
nění zázemí na fotbalovém hřišti. Chceme, aby davy 
fanoušků, kteří doprovází naše fotbalisty v hojném 
počtu i na hřištích našich soupeřů, i v jarní sezoně 
podpořili skvělé výkony našich borců. Všem Vám, 
kteří jste nás přišli povzbudit, děkujeme. Zároveň při-
jměte přání prožití krásných svátků vánoční a v roce 
2015 především pevné zdraví.

Nevařil Jiří t.m.

Vážení sportovní přátelé,
tak jsme se konečně dočkali. Hrajeme domácí utká-
ní na velehradském hřišti a zázemí pro fotbal je na 
vysoké úrovni. Všechna čest. Možná si řeknete: „Jen 
ten fotbal by mohl být lepší“. Kdo se někdy pohybo-
val, nebo pohybuje kolem žákovského fotbalu, ten ví 
o čem to je. Generační obměna kádru žáků je neú-
prosná a doslova je to jako v té staré písničce „Jednou 
jsi dole, jednou nahoře“. Já jako trenér se na to dívám 
spíše z hlediska budoucnosti a kladu si otázku: „Má 
to smysl, budu mít za rok za dva s kým hrát?“ A tady 
jsem optimista. Celý podzim nás chodilo pravidelně 
trénovat kolem 15 a v současné době, kdy trénujeme 
už v tělocvičně, nás chodí i 20, až je to v tomto malém 
prostoru velkým problémem. Z toho je minimálně 
8 kluků kolem 6 až 7 let. Už začínáme pracovat na 
jejich registraci a vyřízení průkazek. Pokud budou 
chtít na sobě pracovat, budou se taky zlepšovat. 
A za pár let se opět může hrát na Velehradě dobrý 
žákovský fotbal. Za sebe mohu slíbit, že udělám vše 
pro to, aby je fotbal bavil i nadále.  

Co se týká výsledků, tak podzimní část byla 
nadějná. Klasik by řekl: „První vlaštovka byla remíza 

v Nedachlebicích.“ Ale bylo několik dalších zápasů, 
kdy jsme byli starším soupeřům vyrovnaným muž-
stvem. Možná chyběla jen trocha štěstí, možná více 
sebevědomí, ale to všechno časem přijde.

Vážení příznivci fotbalu, blíží se vánoční svátky 
a konec roku. Dovolte, abych poděkoval všem rodi-
čům za podporu. Za nezbytnou pomoc při dopravě 
k zápasům bych chtěl zvlášť poděkovat Pavlovi Hor-
kovi, rodičům Pelikánovým a Korvasovým. Podle 
potřeby pomáhali i další. Pro mě je důležité, že když 
potřebuji pomoc, je na koho se obrátit. Ještě bych 
potřeboval pomoci při tréninku, zvláště na hřišti, ale 
to si vyřeším. V rámci časových možností se mohu 
spolehnout na Pavla Horku, ale chtělo by to trvalého 
asistenta. Ve dvou, klidně i ve třech, by se to rozhod-
ně lépe táhlo.

Rád bych všem popřál klidné prožití svátků vánoč-
ních, hodně zdraví a pohody do nového roku. Všem 
fotbalistům, aby jim to taky dobře kopalo a aby je 
to nadále bavilo.

Trenér žáků Sokola Velehrad 
Václav Kovařík

Fotbal

Žáci Sokol Velehrad

Sport
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Kde ryby mají jména a zvou vás k prohlídce
pozvání z Živé vody Modrá

Sezona rybničních výlovů již skončila, naopak 
kádě plné vypasených kaprů se začínají objevovat 

v hojné míře. Také u nás je teď v prosinci na pořadu 
dne kapr obecný. Nejsme však rybníkářství ani pro-
dejna ryb, ale expozice Živá voda. Proto se naši kapři 
nemusí obávat paličky ani nože a v klidu se honosí 
svými šupinami v expozičním jezeře. Někteří z nich 
stále hledají něco k snědku. Jaké dobroty jim chutnají, 
se můžou děti i dospělí dozvědět z názorných ukázek 
rozmístěných po budově. Jiní kapří chlapíci již v klidu 
zalehli před sklo tunelu a ve spánku je neruší ani zvě-
davé pohledy návštěvníků. Ti si přichází prohlédnout 
nejnovější přírůstek kapřího hejna, Jonáše z Pohořelic, 
s úctyhodnou délkou 113 centimetrů a váhou 25 kilo-
gramů. Na kapra však narazíte i jinde v našem areálu. 
Je pomyslným průvodcem pro tento měsíc - malý 
kapřík vás tedy přivítá hned v akváriu při vstupu a ti 
další jsou už jen papíroví - třeba „komiksoví“ kapři na 
stěnách, od kterých se dozvíte zajímavosti o kaprovi-
tých. Pro děti jsou připraveni kapříci, kterým je třeba 
doplnit šupiny - podle toho, zda jde o lysce, šupináče 
či naháče. Než si dáte na Štědrý večer pod talíř šupinu 
pro štěstí, nezapomeňte spočítat „letokruhy“. Pokud 
zapomenete, můžete se naučit tuto metodu určování 
věku kapra při návštěvě naší expozice. 

Kdy Vás zveme na návštěvu a co jsme pro Vás 
o Vánocích připravili?

Běžný provoz je do neděle 21. prosince. V sobotu 27. 
prosince Vás zveme na akci s názvem „Štěpán na ledě 
i pod ledem“. Kapří chlapíci Vás budou stále provázet, 
areál bude vonět vánoční atmosférou. Můžete vidět 

i pana potápěče, který trošku prožene zlenivělé ryby.  
Během dne je také připraveno speciální podvodní 
losování o volné vstupy do našeho areálu. Otevřeno je 
i v neděli 28. prosince. 

Další prohlídka je možná v úterý 30. 12. a bude to 
rovnou „Silvestrovská oslava mezi rybami“. K té jistě 
patří drobná překvapení, poškádlení štěstěny při loso-
vání a také vůně bylinkových čajů. 

V Novém roce se těšíme na první návštěvníky 
od pátku 2. 1. 2015 již dle běžné provozní doby. 

Za areál Živá voda Modrá Vám přejeme krásné 
a pokojné Vánoce. I když nechytíte zlatou rybku, ať Vás 
novým rokem 2015 provází hodně splněných přání. 

Veronika Mergentalová
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 9.  6.  2014 Zdeněk Brabenec, čp. 231
 29.  7.  2014 Matěj Šoba, čp. 271

 6.  8.  2014 Michal Sláma, čp. 270
 8.  9.  2014 David Herůdek, čp. 290

 16.  8.  2014 Zbyněk Buchtík (Velehrad) a Petra Vavřiníková
 6.  9.  2014 Miroslav Matějka (Velehrad) a Monika Hlavsová (Velehrad) 

 28.  6.  2014 Miroslav Špičák, 58 let
 22.  7.  2014 Vlasta Vlčková, 92 let
 20.  8.  2014 Marie Michálková, 88 let
 22.  8.  2014 Anna Ondrová, 81 let
 21.  9.  2014  Alena Adamová, 25 let, DZP

 25.  9.  2014 Emil Kocián, 68 let, DZP
 28.  9.  2014 Anna Štěpančíková, 84 let, ŘS
 30.  9.  2014 Jaroslava Coufalová, 85 let
 11.  10.  2014 Drahomíra Pavlínková, 86 let, DZP
 1.  12.  2014 Emília Zavadilová, 73 let

Počet obyvatel k 30. 11. 2014 je 1253, průměrný věk obyvatel je 43,79.
V roce 2014 se do obce přistěhovalo 34 obyvatel, odstěhovalo se 25.

Narodilo se 9 dětí a zemřelo 19 obyvatel, z toho 7 z DZP.

V našem matričním obvodu bylo v roce 2014 uzavřeno celkem 116 sňatků, z toho 
71 obřadů v Kostelíku sv. Jana Křtitele na Modré, 

33 obřadů v Bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje, 
6 obřadů v Hotelu Mlýn, 2 obřady na obecním úřadě, 1 obřad u Konventního rybníku 

a 1 obřad u rybníku Rákoš.

Kdo z občanů si nebude přát být uveden v rubrice „Z obecní matriky“, nechť toto oznámí na OÚ.

 Narození

Obrazem

 Uzavřeli manželství

 Úmrtí

INFORMACE  A  SLUŽBY

Z obecní matriky

Ludmila Kostelníčková, 85 let

Věra Višenková, 80 let

Marie Bartoníková, 80 let

Karel Kašpar, 80 let - DZP Vincentinum
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Jubilanti pro rok 2015
60 let

Humpola Jan
Jančová Dagmar
Zapletal Zdeněk
Osina Zdeněk

Dvouletá Marie
Olivová Olga

S. Dudašková Helena
Jelínek Václav

Lorencová Hana
Slavík Miroslav
Gajdošík Emil

Panáčková Jana

65 let
Švec Josef

Mašlíková Eva
Kocourková Libuše
Štěpánek Miroslav
Omelková Božena

S. Smažáková Anna
Lukášová Hedvika

Rohelová Miroslava
Kobza Emil

Junášková Miluška
Dvouletý Josef
Toček František

S. Řezáčová Marie
Zapletal Vladimír

Špačková Františka
Huňková Božena

Vanda Josef

70 let
Mašlík František

Ovčáčíková Ludmila
Špaček Jan

Šebestová Anna
Gajarská Olga
Vaňková Jana

Glosz Ján

75 let
Novotný Josef

Mazáčová Marie
Valenta Petr

P. Brázdil František
Straková Anna

Kunzová Miluše
Piňos Lubomír
Bulla Miloslav
Zajícová Marie
Reissner Václav

80 let
Švecová Vlasta

Buchtíková Josefa
Moudrá Ludmila

Vojáček Jan
Hanáčková Marie

85 let
S. Žaloudková Josefa

Zapletalová Marie
Horňáková Marie

S. Jančová Františka
Malá Josefa

S. Kopecká Alžběta
S. Mikulková Mária

86 let
Nevařil Josef

S. Minaříková Ludmila
Kostelníčková Ludmila

P. Ovčáčík Vlastimil

87 let
Černobilová Anna

S. Janáčová Františka
Horák Jaromír

S. Kaláčová Anežka
Grebeníčková Jiřina

88 let
Hartlová Eva

Křivánek Eduard
S. Holečková Marie

Doležalová Antonína
Višenka Jaroslav

89 let
Mičulka Břetislav
Doležalová Marie

S. Ištvánková Anežka
Ryplová Edita

90 let
Tomešková Marie

92 let
Vlkojanová Anna

94 let
S. Ondrejková Otília
S. Pitronová Jiřina
Jurčík František
S. Kotková Anna

95 let
S. Turzová Marie

Jubilanti v DZP
Ve Vincentinu oslaví 60 let Šmídová Jana, 65 let Pavliňák Vojtěch, 75 let Starec Jan, 
80 let Táborská Marie, Stöcknerová Marianne, 81 let Kašpar Karel, 83 let Chumová Anna, 

95 let Burešová Ludmila
V Kopretině oslaví 60 let Vondráček Jiří, Sochorec Rostislav, Pučalíková Jiřina, Zemanová Marie,  

65 let Jančaříková Marie, Svěráková Libuše, Žmolíková Marie, Slavíček Pavel, Ondrůj František,
Vítek Vladimír, 70 let Benešová Alena, Ondrůj Stanislav, 75 let Dufková Marie, 

80 let Vedralová Marie, 81 let Chlupáč František

Zlatou svatbu oslaví
• 23. 10. 2015 Jaroslav a Zdislava Zavadilovi • 6. 11. 2015 Bohumil a Marie Junáškovi

• 13. 11. 2015 Dušan a Wilhelmina Hozákovi 

Diamantovou svatbu oslaví • 12. 7. 2015 Vladimír a Marie Běhávkovi
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Vyšlo 19. prosince 2014, náklad 450 výtisků.
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XIV. MYSLIVECKÝ PLES,
 MS HÁJ Velehrad-Modrá Vás srdečně zve na  TRADIČNÍ

který se uskuteční 

 
v novém areálu Turistického centra

na Velehradě

Začátek v 19.30 hod.

K tanci a poslechu hraje 
skupina MADUSONG (M. Macháček) 

 
Zajištěny zvěřinové speciality a občerstvení • Bohatá tombola • Vstupné 100,- Kč

                                                                               Srdečně zvou myslivci

17. ledna 2015

MS HÁJ

 V
ELEHRAD - MODR

Á



23

prosinec 2014

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 4. 10. 2014
Michal Sláma, 6. 8. 2014, Velehrad 270 | Michal Novotný, nar. 7. 5. 2014, Velehrad 261 | David Herůdek, nar. 8. 9. 2014, Velehrad 290

Anastázie Ševčíková, nar. 7. 6. 2014, Velehrad 295 | Matěj Šoba, nar. 29. 7. 2014, Velehrad 271

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 4. 10. 2014
Michal Nožička, nar. 19. 9. 2014, Modrá 147 | Barbora Mazáčová, nar. 9. 9. 2014, Modrá 242 | Patrik Katrňák, nar. 13. 9. 2014, Modrá 209

Viktorie Lorencová, nar. 9. 8. 2014, Modrá 229 | Kateřina Talandová, nar. 17. 4. 2014, Modrá 205 
Sebastian Medek, nar. 14. 8. 2014, Modrá 6 | Laura Prokešová, nar. 18. 8. 2014, Modrá 215



HRADIŠŤAN s primášem Jiřím Pavlicou 
a zpěvačkou Alicí Holubovou
Hosté: manželé Jan a Liselotte Rokytovi
pátek 26.12. 2014 v 16.30 hodin

Předprodej 
• Městské informační centrum Uherské Hradiště, tel. 572 525 525 
• CK Veligradtour Uherské Hradiště, tel. 572 551 045 
• Turistické centrum Velehrad, tel. 723 984 080 
• INFOCENTRUM Velehrad, tel. 571 110 538 
Vstupné: 250,-, děti do 15 let zdarma 
Čistý výtěžek bude jako každoročně příspěvkem na opravy baziliky.

 17. 1.  ................. Myslivecký reprezentační ples
 24. 1.  ................. Farní ples
 6. 2.  ................. Školní bál Stojanova gymnázia
 13. 2.  ................. Školní ples
 14. 2.  ................. Zvonečkový karneval pro děti
 21. 2.  ................. 2. velehradský karneval pro dospělé
 9. 5.  ................. Přechod a cyklopřejezd Chřibů
 30. 5.  ................. Den dětí
 2. 7. - 5. 7.  ....... Dny lidí dobré vůle 
 4. 7.  ................. Koncert lidí dobré vůle
 5. 7.  ................. Národní pouť
 5. 9.  ................. Slovácké hody s právem
 14. 10.  ............... Beseda s důchodci
 4. 12. - 5. 12.  ... Vánoční jarmark 
 20. 12.  ............... Zpívání u vánočního stromu
 26. 12.  ............... Štěpánský koncert v bazilice 
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